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Sohmtagio dé Adésao de Parlamentar

CJAssembléia Legislativa X Carnara Municipal |
CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO ]
AVENIDA PRINCIPAL S/N |

MATO RICO l :
(042)6331158 B : |

legistativomr@ligbr.com.br

|

ey e

IPEHIAOTE

PP

|

01/01/2001 | RS 31/12/2004 |
28/07/1949 { MASCULIN
_ 0
(042)6331158 | HEAE  (042)6331158 |

|

legislativomr@ligbr.com.br

|

O4°Secretario  Vereador ODeputado Estadual

Presidente X Vice-Presidente 1°Secretario 2°Secretario [13*Secretario

|

Solicito a minha adesé&o a rede Interlegis.

Local e data Assinatura do Parlamentar

|2 JXQ\QO:-O‘U:OG(OQIULf

MATO RICO,25/05/2004. 04 ’H%W 5% i% M



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
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Solicitag@o de Adesdo de Parlamentar

OAssembiéia Legislativa X Camara Municipal l J
CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO B
AVENIDA PRINCIPAL S/N 1

MATO RICO

B

legislativomr@ligbr.com.br . |

(042)6331158 | &F (042)6331158 |

e iRTa ey RN | 01/01/2001 | FRIME  31/12/2004 |

pEi1i] R,

18/08/1974 | Sexo:E FEMENING |

N

(042)6331158 | TEAXT  (042)6331158 |

legislativomr@ligbr.com.br ]
|
Presidente  Vice-Presidente 1°Secretario 2°Secretario [03°Secretério ‘
O4°Secretaric X Vereadora [ODeputado Estadual i

L9

Solicito a minha adeséo A rede Interlegis.

] .,
MATO RICO,25/05/2004. (UQXCLO Mﬁm J/; éz—"/

Local edata Assinaturagd Parlafentar

A



mailto:legislativornr@ligbr.com.br

Folha

Precesso 1
Rubrica _c (o

Solicitacdo de Adesao de Parlamentar

OAssembléia Legislativa X Camara Municipal

AVENIDA PRINCIPAL S/N

_
CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO N
]

0-

MATO RICO

{042)6331158

legisiativomr@ligbr.com.br B

21/03/1956

(042)6331158 ]

legislativomr@ligbr.com.br

i

Presidente  Vice-Presidente 1°Secretario 2°Secretario [I3°Secretario
O4°Secretario X Vereador ODeputado Estadual

|

Solicito a minha adeséo a rede Interlegis.
MATO RICO,25/05/2004. Loglimy B LT

Local e data Assinatura do Parlamentar
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mailto:legislalivomr@ligbr.com.br

Foha n*
Proceaso n°;

Solicitacdo de Adesdo de Parlamentar

OAssembléia Legislativa X Camara Municipal |

CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO }

AVENIDA PRINCIPAL S/N
MATO RICO ‘ & 85240-
000
{042)6331158 | WEAXE  (042)6331158
. legisfativomr@ligbr.com.br J
|
Dados:do Patiamentar,
arlamentar: INEZ GONCALVES DE ABREU _ - |
| FPaRies  PTB |
SRILINIGISE 01/01/2001 | ERERE  31/12/2004 |
13/03/1969 | #58%6°2 FEMENINO |
(042)6331158 N SFAXE  (042)6331158 |
legislativomr@ligbr.com.br |

|

Presidente Vice-Presidente X 1°Secretario 2°Secretario [03°Secretério
D4°Secretario  Vereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesao a rede interlegis. \Qﬂh M
MATO RICO,26/05/2004. @0 %k»

Lecal e data O As‘\‘?atura do Parlamentar



mailto:r@ligbr.com.br
mailto:legislativomr@ligbr.com.br

Solicitagido de Adesio de Parlamentar

{042)63311568 IR {042)6331158

CJAssembléia Legislativa X Camara Municipai |
HioHmedacasa CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO |
AVENIDA PRINCIPAL S/N |

MATO RICO | §

|

|

01/01/2001 | 31/12/2004

|

i MASCULIN |
i o

(042)6331158 | FEAXE  (042)6331158 |

|

legislativomr@lighr.com.br

|

= Presidente  Vice-Presidente 1°Secretario X 2°Secretario [13°Secretario
O4acSecretatio  Vereador [ODeputado Estadual

|

Solicito-a minha adesdo a rede Interiegis.

MATO RICO,25/05/2004. 14 / S—:—

Local e data /U / Assinatura do Parlamentar




Fotha e -
Processa ° Z_< o

Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

OAssembiéia Legislativa X Camara Municipal |

CAMARA M

UNICIPAL DE MATO RICO }

AVENIDA PRINCIPAL S/N

MATO RICO

"

(042)6331158

(042)6331158

legislativomr@ligbr.com.br _|

I

ariamentar.: JOSE CARLOS RIBEIRO

<

| “Paﬂ“-ao““ PSDB_|

TRt le { s ters

nicio: 2

01/01/2001 | iFims  31/12/2004 |

03/05M1971

{042)6331158

]

tegislativomr@ligbr.com.br |

D4°Secretario X Vereador ODep

! Presidente  Vice-Presidente 1°Secretario. 2°Secpetario [13°Secretario ‘

utado Estadyal

Solicito a minha adeséo & rede Interlegis.

MATO RICO,25/05/2004.
Locai e data

o

wnatmntar
g
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Solicitagio de Adesdo de Parlamentar

OAssembléia Legislativa X Camara Municipal |
CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO ]
AVENIDA PRINCIPAL SN |

MATO RICO 85240-
000 l
(042)6331158 | & (042)6331158 |
legistativomr@ligbr.com.br B
i

7

SILVESTRE MALAMIM |
MALAMIM | ipartidoE PP |

Hingieny  01/01/2001 | FRIGE

31/12/2004 |

20/10/1959 MASCULIN
0 l
{042)6331158 | FEARS  (042)6331158 |
legislativomr@ligbr.com.br ]
_

D4oSecretarioc X Vereador [JDeputado Estadual

Presidente  Vice-Presidente 1°Secretario 2°Secretario [3°Secretario

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

\
MATO RICO,25/05/2004. E @ﬂo’b\-/‘*-\

Local e data Assinatura do Parlamentar



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
mailto:legislativomr@ligbr.com.br
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LY

”i

Folha N2 . i_q____“__ OG>
Processo NE, z / Ql‘s

Rubrlea____.. AL WN

" [Mandalo Panamentar diimesianoy, Jniciosy  01/01/2001 |

&iitral 4 Ater"l.d'lmento (61 }314:255

{Tipo de Casa ] CAssembiéa Legisiafiva X Cérmara Municipal {Gitd"Paramentares: j 09 |
CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO |

[N5me 95 Gaga: 1)

[Efderego: AVENIDA PRINCIPAL S/N ]
MATO RICO

{0xx42)6331158 | {FAx“_'g (0xx42)6331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

|

dan’ﬂsmmosvlnmhdnsacasa]mdevesapamm

ELIANE MARGARIDA BUDACH CANO |

Junidade/Departariento:] SECRETARIA |

SECRETARIA |
(0xx42)6331158 | [FAX:T]  (0xx42)6331158 |
legislativomr@ligbr.com.br 1

[7 ‘Autenticacao do Presidente .. |
A
ROBSON ADRAINO CANO |

jNome Completo do Partamentar: |

Nome Parlamentar: | ROBSON |

31/12/2004 |

“=71 MASCULIN
=2 o]

[FAX:] (0xx42)6331158 |

17/04/1973

legislativomr@ligbr.combr ]

|

Solicito a ades&o da Casa Legislativa cujos dados bisicos constam acima indicados.

MATO RICO,06/04/2004. R adocon Ok o A O

Local e data Assinatura do Presidente

R

-



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
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Folha Ne_____ 15 _‘ ~ &Q

Rubrica____

4 e ——

Solicitagio de Adesdo de Parlamentar -

a para.cada partamentar. .. x|
[2'Ane) ‘ederal..,

H_i@&‘?déj Casa. .} CAssembléia Legisiativa X Cafiara Municipal ]
FNome da.Gasa:, CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO |
AVENIDA PRINCIPAL $/N |

MATO RICO
(042)6331158 |
legistativomr@lighr.com.br |

" Dados do Parlamentar - -

Fhiome Completo do Pariamentar:] ROBSON ADRIANO CANO |
[NGime Panamentar:) ROBSON | fpartidely PP |

[Mandats Paniantentar [@amesiano): INEio: ;) 01/01/2001 | [FimT  31/12/2004 |

17/0411973 | MASCULIN
; 0
(042)6331215 ] {042)6331158 |
legislativomr@ligbr.com.br |

E‘c_al‘_'go:.--'l X Presidente [JVice-Presidente EJ1°Secretario EI2°Secretario BE3%Secretario
) [4°Secréfarnio Qveéréador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interiegis.

MATO RICO,06./04/2004, Rgé—;@w C.W AV

Local e data Assinatura do Parlamentar

A /\i_,_r— I
Processo NQQ‘ i /ﬂg g:\\,\\bg 'ql 00444404
(N



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
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e

Folha N“__________f__/_l _____________

Rubrica

! 3>
Processo N __ ¢ 1&[09 (T:%U{'/D

Solicitagdo de Adesao de Casa Legislaﬁva

Camara Municipal de Mato Rico |

Avenida Principal s/n

Mato Rico ‘

0xx(42)36331158 | [FAX:Z Oxx{42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

FUnKade/Departamento: | Secretaria Secretaria |
0xx(42)36331158 0xx({42)36331158 |
elianemargarida@yahoo.com.br |

[&+ . Autenticagao'do Presidente;

Antonio Ferreira Leite |
[Nome Panamentar:] Antonio | {Pari@eTy PP |
[Mandato Parlamentar @iamesans). nicior]  01/01/2005 | 31/42/2006 |
[§€x3:3 Masculino |
0xx(42)36331158 | [FAXT] 0xx({42)36331158 |

FNome Completo do-Parlamentar:)

EAniversario (dia/messano): =1 28/07/1949 |

legislativomr@ligbr.com.br |

|

Solicito a ades3o da Casa Legislativa cujos dados basicos constam acima indicados.

. ¥

Mato Rico, 12/05/2005. :
Local e data Assinatura do Presidente



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
mailto:elianemargarida@yahoo.com.br
mailto:legislativomr@ligbr.com.br

foiha NQ*,‘_M...H_I . "“" %

Processo N¢

Rubrics

Solicitacdo de Adesao de Parlamentar

OAssembléia Legislativa x Camara Municipal |

Camara Municipal de Mato Rico |

|
85240-
000

Avenida Principal s/n

Mato Rico ‘ E P
A T i
0xx{42)36331158 | FFAX 0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

Antonio

01/01/2005 | [Fim3  31/12/2008 |

‘Mandato Parlamentar (diaimésiano):: Iniciorz:

FARIVETSanio [ameseno) o) 28/07/1949 | Masculino |
| 0xx(42)36331158 N FAXY] 0xx(42)36331158 |
legislativomr@ligbr.com.br |

X Presidente OVice-Presidente O1°Secretario [02°Secretario [3°Secretano
O4°Secretario OVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

’ r

Mato Rico, 12/05/2005. =
Local e data Assinatura do Parlamentar



mailto:Iativomr@ligbr.com.br
mailto:islativomr@ligbr.com.br
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Folha N2__

Rubrica @

Processo N2 _ 2 Zq/5

Solicitacdo de Adesdo de Pariamentar

ETipode Casa: 't DAssembléia Legislativa X Camara Municipal ]

INomedaCasa oy . Camara Municipal de Mato Rico |

Avenida Principal s/n

Mato Rico ’

Oxx(42)36331158 | 0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

i

ZDados'do’ Parlamentars 25

INGme Completo do Patlamentar:) Cleonice Ana Budach Seguro |

fNome Parlamentar. Nice | PMDB |

EMandste ParRmen Bl e anicie] _ 01/01/2005 | EEm)  31112/2008 |

FAR ivé?’sé_‘rioT@iéfﬁs‘eg;&a)':%; 07/10/1965 | Feminino |
0xx(42)36331158 | FAX] 0xx(42)36331158 |

) legislativomr@ligbr.com.br |

E(_;a_rgo‘:‘%‘ i DPresidenfe OvVice-Presidente O1°Secretano O2°Secretario C3°Secretario
O4°Secretétio X Vereador ODeputado Estadual -

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Mato Rico, 12/05/2005. é%% A Z% & Q;%A L0
Local e data inatura do PaHamentar



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
mailto:legislativomr@ligbr.com.br

Folha N9____ /

Processo N?{___Z__ —4 / O§

Rubrica

Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

OAssembiéia Legislativa X Camara Municipal

Camara Municipal de Mato Rico |

Avenida Principal s/n |

fpato Rico

0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br B

[f:55% ~-Dados 00 Pariamentar.

[NGme Completo do Parlamentar- Inéz Gongalves de Abreu B

Inéz | fPattido:] PTB |
311212008 |

Nome Parlamentar:

[Mandato Paramentar @amesand): sinicio- 5 01/01/2005 |

FANIVETSano [aammeeane) 5 13/03/1969 | - Feminino |
Oxx{42)36331158 | FFAX: 0xx(42)36331158 |

legislativomr@Iligbr.com.br . |

|

OPresidente C]Vice-Presidente X1°Secretario [O2°Secretario [13°Secretario
O4°Secretario [(Vereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

Mato Rico, 12/05/2005.
Local e data



mailto:legislativomr@ligbr.com.br

PSS A

Processe N‘{__,Z_ OS

Rubrica

Solicita¢do de Adesdo de Parlamentar

DAssembléia Legislativa X Céamara Municipal |

Céamara Municipal de Mato Rico |

!

85240-
000

0xx(42)36331158 | 0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

|

Avenida Principal s/n

Mato Rico *

FNome Gompleto do Parlamentar:]

PSDB |
|

Masculino |

[NGme Paramentar.4 Zé Carlos

fMandato Parlamentar @amedane) Jnicio 43 01/01/2005 |

[ARversano @amegano) o 03/05/1971 |

Oxx(42)36331158 ou (42)36331104 |  FFAX] 0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

3 [IPresidente. OVice-Presidente (01°Secretario [[12°Secretario [J3°Secretario
O4°secretario XVereador ODeputado Estadbal

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

Mato Rico, 12/05/2005.
Local e data



mailto:legislativom!@ligbr.com.br

Folha N&

Rubrica

Proceso zég/og"' |

Solicitagao de Adesio de Parlamentar

OAssembléia Legislativa x Camara Municipal

Camara Municipal de Mato Rico

Avenida Principal s/n

Mato Rico

{Telcfones: . 0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br

Homepage:;

- ;Dados:doParlamentar . %57

FNGme Compléto doParlamentar: | José Antunes Tereza

[Nome Parlamentar-§ Zé Mandico [

[Mandats Paramentar dameiane); INGio=d_ 01/01/2005 | fEim:]  31/12/2008 |

[Anversanc wamesanoy: .3 07/06/1949 | fSexo’] Masculino |

Oxx(42)36331158 ou (42)36331193 |  FFAX:] Oxx(42)36331158 |

legislativomr@lighr.com.br

[«carg'd:..] [Presidente Ovice-Presidente [11°Secretario 02°Secretario 3°Secretario
O4°Secretario XVereador [ODeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

Mato Rico, 12/05/2005. *{om. ﬂmﬁfy Ugra

Local e data Assinatura do Paramentar



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
mailto:legislativomr@ligbr.com.br

O

Falha N®&___ L 0
Processo NQ___Z,ZW_.QS @Z'C ’/D
: Rubrics___3 Ce Q«@@

Solicitagdo de Adesiao de Parlamentar

[Tipo de.Casa: 3 OAssembléia Legislativa X Camara Municipal |
[Nome dacasa =] Camara Municipal de Mato Rico |
Endereco:. Avenida Principal s/n |
Cidade: Hato Rico ’ fur] P

0xx(42)36331158 | fFAXTI 0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

l

[F=& - Dados:do Paramentar: -, -]

[Nome Completo do.Parlamentar:] Marcelo Adriano de Almeida |
[Nome Parflamentar:; Marcelinho | fPartider] PL |

[MERdAts Pariamentar marme JRicio ] 01/01/2005 | [Fim:}  31/12/2008 |

FARersano [amesano). 4 17/09/1978 | | Masculino |
0xx(42)36331158 ou (42)36331168 | fFAX] 0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

1 OPresidente OVice-Presidente (01°Secretario (02°Secretario [3°Secretario
O4°Secretarioc XVereador Deputado Estadual

Solicito a minha adesédo a rede Interlegis.

Mato Rico, 12/05/2005.
Local e data



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
mailto:Iegislativomr@ligbr.com.br

Processo N2/ ]

Rubrica

Solicitagao de Adesio de Parlamentar

#1,04 Preencha todosos campo:
fivie (pelo_cofeio).pa

fTipo de Casa: | ClAssembléia Legislativa X Camara Municipal |
[Nomeda Casa: -} Camara Municipal de Mato Rico ]
FEndereco: | Avenida Principal s/n |

Mato Rico ‘ UF j

bl r i

0xx(42)36331158 | FFAXJ 0xx(42)36331158 |
legislativomr@ligbr.com.br |
J

5.2 2Dados:do Parlamentar i
INome Completo do Parlamentar: | Silvestre Malamim 1

ENome Parlamentar:} Malamim | [Partido™] PP

[Wandats ParamenErmamamey nicio_ 01/01/2005 | FFmc}__31/12/2008 |
FARIVersano ([damesand). 4 20/10/1959 | [Sexo:} Masculino |
0xx(42)36331158 | [FAX] 0xx(42)36331158 |
legislativomr@ligbr.com.br |
B

" Presidente OVice-Presidente (01°Secretaro M2°Secretaio [13°Secretério
D4°Secretaric XVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis. —_

Mato Rico, 12/05/2005. )
Local e data Assinatura do Paflamentar



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
mailto:legislativomr@ligbr.com.br

Folha Ne
Processo Ne_

Rubrica

Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

DAssembiéia Legislativa x Céamara Municipal |

Camara Municipal de Mato Rico |

Avenida Principal s/n

Mato Rico ’ w

0xx(42)36331158 | 0xx{42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

i

|

[Mandato Parlamentar (damasano) qINicio: 53 01/01/2005 | |
TAnVersaro ame o] 11/04/1955 | [Séxs:] Masculino |
0xx{42)36331158 ou (42)36331207 | FAXT 0xx(42)36331158 |
legislativomr@ligbr.com.br |

i

OPresidente &Vice-Presidente [11°Secretario [12°Secretdrio [13°Secretario
O4°Secretario XVereador CODeputade Estadual

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.
. f
Mato Rico, 12/05/2005. %%M/VU\ é‘%

Local e data - Assinatura do Parlamentar



mailto:legislativomr@ligbr.com.br
mailto:Iegislativomr@ligbr.com.br

Rubrica

"Fulha [ L .
Processo N2 Wg

Solicitagdo de Adeséo de Parlamentar

DAssembléia Legislativa X Camara Municipal |

Camara Municipal de Mato Rico |

Avenida Principal s/n

Mato Rico

0xx(42)36331158 | 0xx(42)36331158 |

legislativomr@ligbr.com.br |

[NGme Completo do Parlanentar: |

fNOme Parlamentar:j Vanderiei . .

IR Py R ey, 01/01/2005 | [FWT] 3171212008 |
| [Sexo:3 Masculino |
FEAXT] 0xx(42)36331158 |
legislativomr@lighr.com.br , ]

Homepage:-:

Eca‘rg“o:'% CiPresidente  [Vice-Presidente (11°Secretaric [02°Secretdrio [13°Secretario
O4°Secretaric XVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesio a rede Interlegis, =

-—'
= l’ll!!ﬂl’lﬂﬂlu’}f?.’.m

\ TimE L2 r.'ll""',..‘:_'—‘:-’

Mato Rico, 12/05/2005.

Local e data

‘Assrnalura do Parlamentar
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SENADO FEDERAL SENADO FEDERAL
 Instituto Legislativo Brasileiro - ILB JOA AR AL
ER iR s e oo o

CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO - PR
NO PROGRAMA INTERLEGIS/PROJETO
DE MODERNIZACAO LEGISLATIVA -
PML.

PML

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em
Brasilia — DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA
INTERLEGIS, doravante denominado ORGAO EXECUTOR, a vista da sucessdo promovida, e em
conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1864/OC-BR, celebrado entre a
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 11 de dezembro de 2007, para implementagio do PROGRAMA
INTERLEGIS Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, do INSTITUTO LEGISLATIVO
BRASILEIRO, Ato da Comissdo Diretora ﬁ" 14, de 2013, neste ato representado pelo Diretor Nacional
do PROGRAMA INTERLEGIS, Senador FLEXA RIBEIRO, e a CAMARA MUNICIPAL DE
MATO RICO - PR, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Av. das Araucérias
s/n - Centro - CEP: 85240-000, CNPJ: 95.684.502/0001-95. Representado por seu Presidente,
Vereador VALDOMIRO ORTIZ, resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pela Lei n.°

8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convénio tem por objeto estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA na
implementagdo do PROGRAMA INTERLEGIS / Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, para

estimulo a promogdo das fungdes constitucionais do Poder Legislativo, com execugdo por esforgo e

interesse comuns dos convenentes, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n°

1864/0OC-BR — Interlegis.
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§ 1° Sdo finalidades deste Termo:

I- promover a operacionalizagdgo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

I1- promover o intercdmbio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas €,
eventualmente, de equipamentos entre os convenentes, aumentando a eficiéncia e competéncia

das Casas Legislativas;

[11- estimular a produgio, captagdo e disseminagdo de informagdo de interesse dos legisladores
brasileiros, de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de

suas fungdes;

IV- estimular e promover a participagdo cidada nos processos legislativos;

V- promover a consolidagdo e a validagdo dos modelos de integracdo e modernizacao
desenvolvidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS / Projeto de Modernizagéo Legislativa -
PML.

§2° E parte integrante deste Convénio as normas e regulamentagdo do PROGRAMA INTERLEGIS
estabelecidas pelo Contrato de Empréstimo n® 1864/OC-BR, bem como as respectivas modificagdes
que vierem a ser promovidas, observado o disposto na Cléusula das Disposi¢des Especiais do

mencionado Contrato de Empréstimo.

§ 3° Poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, planos e projetos
especificos vinculados ao objeto do PROGRAMA INTERLEGIS/ Projeto de Modernizagéo

Legislativa - PML, com formalizagdo prévia em Termos Aditivos a este Convénio.

§ 4° Toda agdo ou atividade, e equipamento se houver, necessario a implementagéo do objeto deste
Termo, que ndo estiver descrito nos ANEXOS correspondentes, dedicados as especificagdes e
detalhamentos, serdo formalizados por meio de Termo Aditivo a este Convénio, observada a natureza

do objeto estabelecido na Clausula Primeira.
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

S#o atribuigdes do ORGAO EXECUTOR:

I1-

e

IV-

disponibilizar 8 CASA LEGISLATIVA, de acordo com a necessidade e viabilidade técnica, os
bens destinados a utilizagdo no PROGRAMA INTERLEGIS, observando a CLAUSULA
QUARTA e os ANEXOS deste Convénio;

desenvolver e implementar agdes conjuntas de interesse comum da CASA LEGISLATIVA e
do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a modernizagdo, com melhoria da

comunicag¢do e do fluxo de informagdo entre os legisladores;

tratar das obrigagdes previstas no Contrato de Empréstimo n.° 1864/OC-BR, a partir de
informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizados os sistemas em meio eletrénico disponibilizados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS/Projeto de Moderniza¢do Legislativa - PML, propiciando melhoria no trato

com o processo de modernizagdo para a Casa Legislativa;

viabilizar os meios técnicos, entendidos como modelos de integragdo, capacitagdo e
modernizagdo nas dreas de informatica e comunicagdo, para que a CASA LEGISLATIVA
possa tornar disponiveis, informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestagdo

de contas e outras informagdes de interesse do cidaddo;

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

S3o atribui¢des da CASA LEGISLATIVA:

I1-

disseminar e divulgar, no ambito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente

Convénio e em especial o que estabelece a Clausula Primeira e respectivos Paragrafos;

providenciar a instalagdo e manutencdo dos sistemas e aplicativos descritos nos anexos, € o

pessoal necessario a sua operagio;




I11-

IV-

VI-

VII-

VIII-

IX-
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informar a todos os usudrios credenciados sobre as normas de utilizagdo estabelecidas para o
uso dos sistemas e aplicativos, do contetido de informagdes e mensagens enviadas e recebidas

pelos meios disponibilizados pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

disponibilizar e manter a infra-estrutura para instalacdo de equipamentos eventualmente
disponibilizados pelo ORGAO EXECUTOR, nos termos da CLAUSULA QUARTA, e zelar
pela guarda, administragdo, correta utilizagdo e manutengdo das condigdes de garantia desses

bens, conforme detalhamentos definidos em ANEXO especifico;

indicar SERVIDOR RESPONSAVEL para as verificagdes de execugdo das clausulas

celebradas neste Termo;

informar a todos os usudrios credenciados sobre o cumprimento das normas e procedimentos
definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Moderniza¢do Legislativa - PML, e

respectiva legislagdo especifica, divulgando-os;

garantir os meios necessarios a utilizagdo dos programas e ferramentas disponibilizadas pelo

PROGRAMA INTERLEGIS, para execugio do Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML;

promover a inclusio, a exclusdo e a atualizagdo das informagdes do cadastro de usuarios €

direitos de acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

impedir a instalagdo e o uso indevido de programas, que ndo disponham de autorizagdo
contratual ou legal, nos equipamentos eventualmente fornecidos pelo ORGAO EXECUTOR
para a implementagdo do PROGRAMA INTERLEGIS.

incentivar o uso dos sistemas e aplicativos para o desenvolvimento dos processos da CASA
LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas solugdes para

utiliza¢do por outros membros da Comunidade.



LEGISLATIVA

Os sistemas e aplicativos, bem como os equipamentos eventualmente disponibilizados para a Casa
Legislativa, tém respaldo nas normas do PROGRAMA INTERLEGIS, com o escopo de implementar

o objeto deste Convénio, estando relacionados e descritos nos ANEXOS.

§ 1° Os bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS estdo destinados para o uso unico e

exclusivo na Sede da Casa Legislativa.

§ 2° As destinagdes finais dos bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS, e recebidos
pela Casa Legislativa, estdo diretamente vinculados ao cumprimento das obrigagdes celebradas neste
Termo, com a finalidade de atender as atividades de implementagdio do PROGRAMA
INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML.

§ 3° Todos os bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS, e disponibilizados para a
implementagio do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, serdo

considerados remanescentes, e poderdo ser destinados a incorporagdo patrimonial da Casa Legislativa.

§ 4° Para a possivel efetivagdo do que expressa o Paragrafo Terceiro, a Casa Legislativa, apds
observancia de todos os compromissos dispostos neste Termo, emitird compromisso que assegura a
continuidade do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, como

condigdo prévia a definigdo da doagdo a ser efetivada pela Comissdo Diretora do Senado Federal.

§ 5° A responsabilidade por despesas ocasionadas pelos servigos de ligagdo da internet e correlatos por
inferéncia ficam a cargo da CASA LEGISLATIVA, inclusive, a partir do término do periodo de

garantia de origem dos bens eventualmente relacionados e descritos nos ANEXOS.

§ 6° A CASA LEGISLATIVA devera designar e comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR o
servidor responsavel pelo recebimento e administracdo de bens eventualmente relacionados e descritos
nos ANEXOS, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo
Legislativa — PML — com verificagdo do Manual de Recebimento e Instalagdo - ANEXO.
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§ 7° O recebimento dos referidos bens, quando houver, serd formalizado mediante assinatura de Termo

de Aceite e Responsabilidade — ANEXO, por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da

instalacao.

§ 8° Sdo de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por
impericia ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos programas, acervo de dados e
equipamentos, eventualmente disponibilizados, inclusive aqueles decorrentes de procedimentos que

impliquem a perda da garantia dos mesmos.

§ 9° Durante o periodo de garantia de origem dos equipamentos eventualmente disponibilizados, as
manutengdes assim previstas deverdio ser realizadas unica e exclusivamente pela empresa

fornecedora/credenciada conforme contrato de origem.

§ 10 A manutengdo corretiva, quando necessaria, sera solicitada pela CASA LEGISLATIVA,
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS/ Programa de
Modernizagdo do Legislativo - PML.

§ 11 Apos o periodo de garantia de origem dos equipamentos eventualmente disponibilizados, a
manutengdo do seu funcionamento fica sob a responsabilidade da CASA LEGISLATIVA, para

garantir a continuidade do previsto na Clausula Primeira.

§ 12 Em caso de roubo, furto, substitui¢éo indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente,
a CASA LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com caracteristicas e configurag@o iguais ou
superiores ao original, além de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis, inclusive enviando

relatorio e comprovagdes dos fatos ocorridos e das providéncias realizadas.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Nio hé previsio de transferéncia de recursos financeiros entre os Convenentes.
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CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente

com a dura¢gdo do PROGRAMA INTERLEGIS.

Paragrafo Unico. Havendo prorrogagdo de vigéncia do PROGRAMA INTERLEGIS, havera
celebragdo de Termo Aditivo ou novo Termo de Convénio, conforme os respectivos atos que
originarem a mencionada defini¢do de vigéncia, com o objetivo de ndo interromper a implementagéo

integral do PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

[- amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificacdo escrita

enviada com, no minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

I1- pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigéo prevista neste Convénio, em especial
quanto a finalidade e utilizagdo dos programas e equipamentos eventualmente
disponibilizados, ou pela inobservancia das prescri¢des legais, mediante notificagdo de um dos

convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;
I1- judicialmente, nos termos da legislagdo especifica para o fato gerador.
§ 1° Em quaisquer das hipoteses de rescisdao do Convénio ou em caso de ndo prorrogagdo, os
equipamentos eventualmente disponibilizados, programas e investimentos fornecidos e realizados pelo
PROGRAMA INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML devem ser devolvidos pela

CASA LEGISLATIVA, no prazo de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

Séo de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

[- a manutengdo de situagdo regular que permita a implantagio do PROGRAMA

INTERLEGIS/Projeto de Modernizagdo Legislativa - PML, na forma estabelecida;
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I1- as conseqiiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas de informatica que nao
disponham de autorizago legal ou contratual;

[1- as informagdes, o contetido das paginas internet e mensagens eletronicas provenientes dos

equipamentos eventualmente instalados na CASA LEGISLATIVA.

§ 1° O. nome do INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO/PROGRAMA INTERLEGIS, néo

poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste Convénio.

§ 2° Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre o0s

convenentes e as adequagdes necessrias, formalizadas em Termos Aditivos.

§ 3° E parte integrante deste Convénio, independentemente de transcrigao, o Plano Diretor/Plano de

Trabalho decorrentes do relatério de DIAGNOSTICO previamente realizado pelo ORGAO
EXECUTOR.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAQ

O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, em forma resumida, no Didrio
Oficial da Unido.
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CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura

suscitada em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os cghyenentes firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual

teor e forma, pAra um s6 fim, mente com as testemunhas.

) Brasilia, QL deﬁtm\b!(}ode 20[“
/ Sends -
Sendador FLEXA RIBEIRO Vereador VALDOMIRO ORTIZ
Diretor Nacional do Presidente da Camara Municipal de
PROGRAMA INTERLEGIS MATO RICO - PR
ELGA MA T XEIRA LOPES Representante da CASA LEGISLATIVA
Diretora exegutiva do/ILB/Interlegis Camara Municipal de MAT(_) RICO - PR
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB QB \ B st
FXW

VALDOMIRO 8&Tl&>xesx(\e“\@
Presidente

Testemunhas:

F'95.684.502/0001.95 '

MATO RICO CAMARA MUNICIPAL

AV. das Araucarias - SN
CEP 85.2400-000 - Centro

Relagdo de Anexos: L MATORICO - PR N

I — Plano Diretor/Plano de Trabalho

IT — Relagéo e descrigdo de Programas/Aplicativos
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ANEXO I
Plano de Trabalho
Camara Municipal de MATO RICO - PR

1. Introducio

O presente Plano de Trabalho ¢ resultado da visita técnica situacional realizada na sede da Camara

Municipal de MATO RICO - PR.

Este plano constitui parte integrante e indissociavel do convénio realizado entre a Camara Municipal

de MATO RICO - PR e o INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO executor do PROGRAMA
INTERLEGIS do SENADO FEDERAL.

2. O Projeto de Modernizagido Legislativa

A Céamara Municipal de MATO RICO - PR, doravante denominada CM, faz parte do Projeto de
Modernizagdo Legislativa (PML) de responsabilidade do Interlegis. O PML prevé o desencadeamento de
agdes voltadas para as areas de gestdo, tecnologia, informagdo, comunicago e capacitagdo em 700 camaras
municipais selecionadas conforme critérios definidos para este desiderato no contrato mantido entre o Senado

Federal e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Diante da dificuldade da defini¢do de “moderno™ ou “padrdo” para uma CM legislativa municipal,
valeu-se o Interlegis de um modelo de maturidade que prevé quatro estagios de desenvolvimento,
denominados niveis de maturidade: nivel I — Infra-estrutura implantada, nivel II — E-legislativo implantado,

nivel I1I — E — legislativo integrado e nivel IV — Gestdo do conhecimento planejado.

O objetivo do PML ¢ desencadear agdes que conduzam as cadmaras municipais participantes a atingir

progressivamente estes niveis.
3. Objetivo do Plano de Trabalho

Implantar processo de modernizagdo tecnoldgica, abrangente em termos organizacionais, por
intermédio do aporte de sistemas informatizados fornecidos pelo Programa Interlegis, de um programa de
capacitagdo e de consultoria nas areas de Gestéo, de Métodos e Processos, de forma a se alcangar o nivel I do

Modelo de Maturidade — Infra-estrutura Implantada, que significa a certificagdo de uma infra-estrutura que

possibilitarad o desenvolvimento e execugdo de forma eficiente, eficaz e efetiva das fungdes legislativas.
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4. Compromissos

Para a consecugdo dos objetivos propostos o Programa Interlegis ¢ a Camara Municipal de MATO

RICO - PR assumem 0s seguintes cCOmpromissos:

4.1 Programa Interlegis

e Fornecer consultoria nas 4reas de equipamentos, sistemas e redes tecnologicas;

e Prestar suporte para a atualizagdo da rede local e servidores;

e Fornecer treinamento operacional para os parlamentares e funcionarios que utilizardo os novos
sistemas;

e Oferecer aos parlamentares e funcionarios da Camara Municipal, cursos a distancia e presenciais,
de acordo com as necessidades detectadas e possibilidades operacionais do INSTITUTO
LEGISLATIVO BRASILEIRO;

e Prestar suporte técnico na revisdo e atualizagdo do Regimento Interno e da Lei Orgéanica do
Municipio;

e Prestar suporte técnico na elaboragdo de Plano de Comunicag@o;

e Prestar suporte técnico na organizagdo da Biblioteca Legislativa;

o  Prestar suporte técnico na organizagdo do arquivo da Casa Legislativa;

e Oferecer, dentro do periodo do convénio, proposta anual de atualizagdo deste Plano de Trabalho

para negociagdo e aprovagdo da CM.

4.2 Camara Municipal de MATO RICO - PR.

e Fazer a indicag¢do formal, com garantia de informag#o imediata quando de eventual substituicao,
dos interlocutores técnicos da Camara Municipal em cada um dos projetos e a¢des do Programa
Interlegis elencados no item 4.1;

e Fazer a adequagdo do corpo funcional da Camara a nova realidade tecnolégica;

e Fazer a digitalizagio de toda a documentag@o referente a produgéo legislativa;

e Fornecer garantia de sustentabilidade do projeto, durante a sua execug@o;

e Fornecer ao Interlegis, quando solicitado, toda e qualquer informagdo relacionada ao
desenvolvimento do projeto;

e Garantir a inscricdio dos funcionarios da CM em pelo menos dois cursos oferecidos pelo
Interlegis a cada ano;

e Garantir aos funcionarios da CM condi¢des adequadas para a realizagdo dos cursos a que se

refere o item anterior;
12
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e Aprovar, apds negociagdo com a equipe do INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO, dentro

do periodo do convénio, proposta anual de atualizagdo deste plano de trabalho.

5. Prazo de Execucio

O periodo inicial estimado para a implantagdo e execugdo deste Plano de Trabalho € de 12 meses,

renovaveis automaticamente no periodo de vigéncia deste convénio.

Ao final de cada periodo de 12 meses uma equipe do Interlegis realizara procedimento de avaliagdo
dos resultados alcangados. Em fungdo destes resultados a CM de MATO RICO - PR podera ser certificada no
Nivel I do modelo de modernizagdo, bem como podera ser verificada a possibilidade de estruturagdo de um

novo conjunto de agdes a ser desenvolvido para atingimento do Nivel IL.
6. Custos

As agdes consignadas neste Plano de Trabalho serdo financiadas com recursos do Programa

Interlegis, excetuando-se:

e Contratagdo e manutengao de pessoal da CM;

e Despesas relativas a viagens de parlamentares e funcionarios da CM (diarias e passagens);

e Contratagdo de servigos técnicos pela CM;

e Despesas relacionadas com agdes de investimento e obras eventualmente necessarias ao

desenvolvimento do PML na Camara Municipal.

7. Disposi¢ao Geral

O presente Plano de Trabalho € parte integrante do Termo de Convénio celebrado entre o Interlegis e
a CaAmara Municipal de MATO RICO - PR, que permitird que os compromissos, a¢des, prazos € custos
acordados viabilizem as condigdes para o recebimento de sistemas, aplicativos, assessorias e capacitagdes

para a implantagio do Projeto de Modernizagdo Legislativa.

13
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ANEXO II

RELACAO DOS PROGRAMAS DESTINADOS A
CAMARA MUNICIPAL DE MATO RICO - PR

ANEXO II - RELACAO/DESCRICAO DOS PRODUTOS INTERLEGIS

1. PORTAL MODELO

O Portal Modelo é um produto gerenciador de contetido na internet, moldado em sua estrutura
para o atendimento as inimeras funcionalidades das Casas Legislativas e orientado para a publicagdo na web
de informagdes relevantes sobre & sua atuagdo legislativa e administrativa, de interesse publico. Além disso,
possibilita a criagdo de diversos canais de comunicagdo com a sociedade, seja por meio da distribuigdo de
boletins eletrdnicos — diretamente aos cidaddos via e-mails, servico de Ouvidoria, fale conosco e canais RSS
(Really Simple Syndication) ou Feeds, que sdo agregadores de contetido como noticias e outros. Para tanto, o
Portal Modelo faz uso de um conjunto de tecnologias que o viabilizam e d&o suporte as facilidades de
customizagdo de interfaces de apresentagdo, de navegagdo e uso pelos gestores de contetdo e usudrios finais,

que sdo os cidaddos em geral.
2. SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO (SAPL)

O Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) tem como finalidade apoiar as Casas
Legislativas nas suas atividades relacionadas ao processo legislativo em geral, como: elaboragdo de
proposigdes, protocolo e tramitagdo das matérias legislativas, organizagéo das sessOes plenarias, manutengao
atualizada da base de leis, entre outras; também, mantém e disponibiliza consultas as informagdes sobre
Mesa Diretora, Comissdes, Parlamentares, Ordem do Dia, Sessdo Plenaria, Proposi¢des, Matérias
Legislativas e Normas Juridicas. Assim, com a informatizacdo, facilita as atividades dos parlamentares -
internamente na Casa e, a0 mesmo tempo, permite aos cidaddos acompanharem, via internet, todo o

andamento dos Processos Legislativos e acesso a Legislacdo existente.

As proposigdes nele digitadas sdo armazenadas segundo o padrdo XML (Extensible Markup
Language); permite o envio e o registro de protocolo das proposi¢des junto & administragdo legislativa
gerando comprovante de entrega; Apds deliberagéo, votagdo e encaminhamento para o executivo para san¢do
ou veto e publicagdo, a matéria retorna ao sistema, na forma de lei, onde passa a fazer parte da base de Leis
Municipais. Aceita upload de Normas Juridicas em qualquer um dos padrdes: pdf, odt, doc, txt, HTML, XML,
e outros. Pode ser integrado ao Portal Modelo, permitindo o acesso as suas fungdes e as informag0Oes que

armazena, ja que a sua interface se dd através de navegador web padréo.
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cipagdo da Casa Legislativa no Programa Interlegis I, MODALI-
DADE: Nos termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93,
bem como suas alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014;
VIGENCIA: em conformidade com o artigo 57, inciso 11 da Lei
8.666/93. SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA
INTERLEGIS - Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Se-
cretario; Pelo Conveniado, Vereador ELCIO ANTONIO SOBRINHO,

entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis I ¢ a Camara Municipal de ITA-
PEVA - MG. OBJETO: Estabel ¢ regular a particip da Casa

Legislativa no Programa Interlegis 1l; MODALIDADE: Nos termos
do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso I da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pelo Con-
veniado, Vereador DANIEL PEREIRA DO COUTO, Presidente da
Céamara Municipal de ITAPEVA - MG.

ESPECIE: Convénio n”: MG - 343/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis 11 e a Cdmara Municipal de MAN-
GA - MG. OBJETO: Estabelecer e regular a participagdo da Casa
Legislativa no Programa Interlegis 11; MODALIDADE: Nos termos
do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretério; Pelo Con-
veniado, Vereador LEONARDO VALERIO FRANCA PINHEIRO,
Presidente da Camara Municipal de MANGA - MG.

ESPECIE: Convénio n® MG - 344/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis 11 e a Cdmara Municipal de RIO
ACIMA - MG. OBJETO: Estabelecer e regular a participagdo da
Casa Legislativa no Prog Interlegis 11; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5 da Lei n® 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - TLB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretério; Pelo Con-
veniado, Vereador IVANILDO ADRIANO DA ROCHA, Presidente
da Camara Municipal de RIO ACIMA - MG.

ESPECIE: Convénio n°: MG - 345/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis 11 e a Camara Municipal de RIO
POMBA - MG. OBJETO: Estabelecer e regular a participagdo da
Casa Legislativa no Programa Interlegis I, MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n° 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso IT da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretério; Pela Con-
veniada, Vereadora MARIA DO CARMO VIEIRA DA SILVA GO-
MES, Presid da Camara Municipal de RIO POMBA - MG.

ESPECIE: Convénio n® MG - 346/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o TLB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgdo
Exccutor do Programa Interlegis 11 e a Cimara Municipal de SA-
LINAS - MG. OBJETO: Estabel ¢ regular a partici da Casa
Legislativa no Programa Interlegis 11; MODALIDADE: Nos termos
do disposto no art. 42, § 5° da Lei n® 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso IT da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - I[LB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pelo Con-
veniado, Vereador DORIVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA, Pre-
sidente da Cimara Municipal de SALINAS - MG.

ESPECIE: Convénio n® MG - 347/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgio
Executor do Programa Interlegis 11 ¢ a Cdmara Municipal de TEO-
FILO OTONI - MG. OBJETO: Estabelecer e regular a participagio
da Casa Legislativa no Programa Interlegis II; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso IT da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - [LB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretério; Pelo Con-
veniado, Vereador NORTHON NEIVA DIAMANTINO, Presidente da
Camara Municipal de TEOFILO OTONI - MG.

ESPECIE: Convénio n% MG - 348/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal Orgio
Executor do Programa Interlegis II ¢ a Cdmara Municipal de TOCOS
DO MOIJI - MG. OBJETO: Estabelecer e regular a participagdo da
Casa Legislativa no Progi Interlegis 11; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n° 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso I da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - LB/ PROGRAMA INTERLEGIS -

da Camara Municipal de VARJAO DE MINAS - MG.

ESPECIE: Convénio n°: PE - 350/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal Orgio
Executor do Programa Interlegis Il ¢ a Camara Municipal de CA-
MUTANGA - PE. OBJETO: Estabelecer e regular a participagdo da
Casa Legislativa no Prog legis 1I; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n® 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pelo Con-
veniado, Vereador FABIANO EPITACIO DA SILVA, Presidente da
Camara Municipal d¢ CAMUTANGA - PE.

ESPECIE: Convénio n°: PE - 351/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis Il e a Cdmara Municipal de FER-
REIROS - PE. OBJETO: Estabelecer e regular a participagdo da Casa
Legislativa no Programa Interlegis 1l; MODALIDADE: Nos termos
do disposto no art. 42, § 5° da Lei n° 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso 11 da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pelo Con-
veniado, Vereador JOSE DAVI VELOSO SILVA, Presidente da Cé-
mara Municipal de FERREIROS - PE.

ESPECIE: Convénio n® PI - 352/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis I1 ¢ a Camara Municipal de BAIXA
GRANDE DO RIBEIRO - PI. OBJETO: Estabelecer e regular a
partici da Casa Legislativa no Prog legis Il; MODA-
LIDADE: Nos termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93,
bem como suas alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014;
VIGENCIA: em conformidade com o artigo 57, inciso 1l da Lei
8.666/93. SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA
INTERLEGIS - Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Se-
cretéario; Pela Conveniada, Vereadora CLAUREN OLIVEIRA DOS
REIS, Presidente da Camara Municipal de BAIXA GRANDE DO
RIBEIRO - PL

ESPECIE: Convénio n% PI - 353/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis 11 e a Camara Municipal de BURITI
DOS MONTES - P1. OBJETO: Estabel e regular a particip

da Casa Legislativa no Programa Interlegis IT; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n® 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso IT da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pelo Con-
veniado, Vereador JOSE LUSINALDO SOARES, Presidente da Ca-
mara Municipal de BURITI DOS MONTES - PL.

ESPECIE: Convénio n” PR - 354/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgo
E do Prog; legis 11 ¢ a Camara Municipal de CAR-
LOPOLIS - PR. OBJETO: Estabelecer e regular a participagio da
Casa Legislativa no Prog legis 11, MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso Il da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretério; Pelo Con-
veniado, Vereador JORGE LUIS DAMIN, Presidente da Camara Mu-
nicipal de CARLOPOLIS - PR.

ESPECIE: Convénio n°: PR - 355/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal do
E Interlegis 11 ¢ a Camara Municipal de CRU-
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Casa Legislativa no Programa Interlegis Il; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n° 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso Il da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pelo Con-
veniado, Vereador JAIR JOSE ESCHER, Presidente da Camara Mu-
nicipal de ITATPULANDIA - PR.

ESPECIE: Convénio n®: PR - 357/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis Il e a Cdmara Municipal de MATO
RICO - PR. OBJETO: Estabel e regular a particip da Casa
1egislativa no Programa Interlegis 1l; MODALIDADE: Nos termos
do disposto no art. 42, § 5° da Lei n® 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretério; Pelo Con-
veniado, Vereador VALDOMIRO ORTIZ, Presidente da Camara Mu-
nicipal de MATO RICO - PR.

ESPECIE: Convénio n®: PR - 358/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgio
Executor do Programa Interlegis 11 e a Cdmara Municipal de PORTO
VITORIA - PR. OBJETO: Estabelecer e regular a participagio da
Casa Legislativa no Programa Interlegis IT; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n° 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso I1 da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretdrio; Pelo Con-
veniado, Vereador JONES DE SOUZA, Presidente da Camara Mu-
nicipal de PORTO VITORIA - PR.

ESPECIE: Convénio n” RS - 359/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgio
Executor do Programa Interlegis 11 ¢ a Cimara Municipal de CAM-
PESTRE DA SERRA - RS. OBJETO: Estabelecer e regular a par-
ticipagdo da Casa Legislativa no Programa Interlegis Tl; MODA-
LIDADE: Nos termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n° 8.666/93,
bem como suas alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014;
VIGENCIA: em conformidade com o artigo 57, inciso Il da Lei
8.666/93. SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA
INTERLEGIS - Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Se-
cretario; Pelo Conveniado, Vereador ELTON DEMORI GOZZI, Pre-
sidente da Camara Municipal d¢ CAMPESTRE DA SERRA - RS.

ESPECIE: Convénio n® RS - 360/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgdo

do Prog Interlegis 11 e a Camara Municipal de PA-
ROBE - RS. OBJETO: Estabel e regular a participagdo da Casa
Legislativa no Programa Interlegis 11; MODALIDADE: Nos termos
do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso 11 da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pelo Con-
veniado, Vereador DIEGO DAL PIVA DA LUZ, Presidente da Ca-
mara Municipal de PAROBE - RS.

ESPECIE: Convénio n” RS - 361/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgdo
Executor do Programa Interlegis II e a Camara Municipal de PINTO
BANDEIRA - RS. OBJETO: Estabelecer e regular a participagdo da
Casa Legislativa no Programa Interlegis 1l; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso 11 da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretério; Pelo Con-
veniado, Vereador ADAIR RIZZARDO, Presidente da Camara Mu-
nicipal de PINTO BANDEIRA - RS.

ESPECIE: Convénio n% SP - 362/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orglo
Executor do Programa Interlegis 11 ¢ a Camara Municipal de ASSIS
- SP. OBJETO: Estabelecer ¢ regular a participagdo da Casa Le-
gislativa no Programa Interlegis 11; MODALIDADE: Nos termos do
disposto no art. 42, § 5° da Lei n® 8.666/93, bem como suas al-
teragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso IT da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pelo Con-
veniado, Vereador PAULO MATTIOLI JUNIOR, Presidente da Ca-
mara Municipal de ASSIS - SP.
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ZMALTINA - PR. OBJETO: Estabelecer e regular a p
Casa Legislativa no Progi legis 11; MODALIDADE: Nos
termos do disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93, bem como suas
alteragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso I1 da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretario; Pela Con-
veniada, Vereadora IVONE APARECIDA DE SOUZA NECA, Pre-
sidente da Camara Municipal de CRUZMALTINA - PR.

ESPECIE: Convénio n®: PR - 356/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre o ILB/PROGRAMA INTERLEGIS ¢ o Senado Federal 30
Executor do Programa Interlegis 11 ¢ a Camara Municipal de ITAI-
PULANDIA - PR. OBJETO: Estabelecer e regular a participagdo da

ESPECIE: Convénio n® SP - 363/2014 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 ILB/PROGRAMA INTERLEGIS e o Senado Federal Orgio
Executor do Programa Interlegis 11 e a Cimara Municipal de IBIUNA
- SP. OBJETO: Estabelecer e regular a participagio da Casa Le-
gislativa no Programa Interlegis 1I; MODALIDADE: Nos termos do
disposto no art. 42, § 5° da Lei n” 8.666/93, bem como suas al-
teragdes; DATA DE ASSINATURA: 02/12/2014; VIGENCIA: em
conformidade com o artigo 57, inciso 11 da Lei 8.666/93. SIGNA-
TARIOS: Pelo Senado Federal - ILB/ PROGRAMA INTERLEGIS -
Exmo. Sr. Senador Flexa Ribeiro - Primeiro Secretério; Pelo Con-
veniado, Vereador ABEL. RODRIGUES DE CAMARGO, Presidente
da Camara Municipal de IBIUNA - SP.
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Oficio Circular n® 01 — 2014/COADFI

Brasilia, 04 de dezembro de 2014.

Excelentissimo Senhor

Vereador VALDOMIRO ORTIZ

Presidente da Camara Municipal de MATO RICO - PR.
Assunto: Convénio

Senhor Presidente, B

Al Tenho a honra de encaminhar uma via do Convénio celebrado entre o
ILB/INTERLEGIS e essa Camara, bem como copia da Publicacdo do Extrato de Convénio no

Diario Oficial da Uni&o.

Respeitosamente,

r

|

e

Claudio Alves Cavalcante
Coordenador Administrativo e Financeiro — ILB
Programa Interlegis
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